(43) Vid. FERNÁNDEZ BARREIRO, *La previa información del adversario en el proceso privado romano*, Pamplona, 1969, págs. 296 y 297.

(44) Cfr. FERNÁNDEZ BARREIRO, *op. cit.*, págs. 309 y ss.

(45) «C. 7, 39, 7 (Imp. Iustinus A. Archelao pp. a. 525): Cum notissimi iuris sit actionem hypothecariam in extraneos quidem suppositae rei detentores annorum triginta finiri spatiis, si non interruptum erit silentium, ut lege cautum est, id est etiam per solam conventionem...».

(46) SAVIGNY, *Sistema del Derecho romano actual*, versión española, 2.<sup>a</sup> ed., IV, Madrid, s. a., pág. 209.

(47) «C. 7, 39, 3 (Imp. Honorius et Theodosius AA. Asclepiodoto pp.): Sicut in rem speciales, ita de universitate ac personales acciones ultra triginta annorum spatium minime protendantur. Sed si qua res vel ius aliquod postuletur vel persona qualicumque actione vel persecutione pulsetur, nihilo minus erit agenti triginta annorum praescriptio metuenda: eodem etiam in eius valente persona, qui pignus vel hypothecam non a suo debitore, sed ab alio per longum tempus possidente nititur vindicare. 1. Quae ergo ante non motae sunt actiones, triginta annorum iugi silentio, ex quo competere iure coeperunt, videndi ulterius non habeant facultatem. Nec sufficiat precibus oblati speciale quoddam, licet per ad-

Otro texto parece contradecir el criterio indicado, porque habla genéricamente de acciones "*quae in iudicium deductae sunt et cognitionalia acceperunt certamina*" (c. 7, 40, 1); pero la dificultad se resuelve con la lectura de C. 7, 40, 3: "*Qui obnoxium suum in iudicium clamaverit, et libellum conventionis ei transmiserit... videri ius suum omne cum in iudicium deduxisse, et esse interrupta temporum curricula*". Con apoyo de este texto, SAVIGNY nos dice que la notificación de la demanda interrumpe toda prescripción (*temporum curricula*) y que esta notificación era otras veces la verdadera "*deductio in iudicium*" (48).

### c) *El parecer de los antiguos autores*

No existe entre ellos unanimidad acerca del momento en que comienza la interrupción de la prescripción. Mientras unos sostienen que es el de la citación judicial (49), otros, manifestando un excesivo aprecio a la *litis contestatio* (50), atribuyen a ésta el efecto interruptivo (51). Entre estos últimos, algunos entienden que la *litis contestatio* retrotrae sus efectos al momento de la citación (52). Algún autor, como UTERHOLZNER, en su famoso estudio, entiende que, por necesidades de la práctica, el efecto retroactivo de la *litis contestatio* debe remontarse hasta la presentación de la demanda (53).